
نباشــد که ایــران به حمایــت از آنها برخیزد امــا از همان 
زمان مشخص شد که اسرائیلی ها این عملیات را زمینه ای 
دیدند که مجموعه زنجیره آتشــی که اســرائیلی ها مدعی 
هستند جمهوری اسلامی در اطراف آنها ایجاد کرده است، 
از هم بپاشــند. این گروه ها به عنوان متحد ایران به نوعی 
نقش بازدارندگی در مقابل اسرائیل بازی می کردند. وقتی 
این جنگ از غزه فراتر رفت و حمله به لبنان و ســوریه آغاز 
شد و در سوریه به مراکزی که نیروهای ایرانی در آن مستقر 
بودنــد حمله شــد، یعنی حملــه به کنســول گری ایران و 
ترور مستشارهای ارشــد ایرانی در سوریه و حتی عملیات 
در تهران و ترور اســماعیل هنیه، رهبر حمــاس، ایران به 
ناچار باید وارد عمل می شد. اگر ایران وارد عمل نمی شد، 
اینگونه برداشــت می شــد که ایران گروه های متحدش را 
قربانی و رها کرده است. مجموعه این وقایع به شکلی رخ 
داد کــه معلوم بود پای ایران به این درگیری باز می شــود، 
مگر اینکه جایــی جلوی درگیری گرفته  می شــد، که این 
اتفــاق رخ نــداد، چراکه نتانیاهو هیچ عزمــی برای توقف 

جنگ ندارد و می خواهد آن را ادامه بدهد.
Ó  آیا شما این واقعه را اجتناب پذیر می دانید و معتقدید 

که بالاخره پای ایران به جنگ باز می شد؟ آیا نمی شد به 
شکلی عمل کرد که این اتفاق رخ ندهد؟

با توجه به نگاه و سیاست ایران، این اتفاق اجتناب ناپذیر بود. 
اگر ایران در برهه ای نگاه خود را تغییر می داد، ناگزیر نبود.

Ó  در آن مدتــی کــه جنگ آغاز شــد و تا پیــش از آغاز 
رویارویی ایران و اســرائیل آیا فرصتی بــود که ایران در 

رویکرد خود تغییر بنیادین ایجاد کند؟
در برهه های مختلفی فرصت وجود داشت که چنین تغییری 
ایجاد شــود. ایران به هر حال بازیگری اســت که در چندین 
کشــور متحدانی دارد و متحدانش در این کشــورها حاکمان 
این کشــورها را به نوعی می ترسانند. این متحدان ابزارهایی 
بودند کــه اگر تهران می خواســت دنبال یــک راه حل جامع 
برود، می شد پای میز مذاکره از آنها استفاده هایی کرد. چنین 
راه حلی مستلزم این بود که تهران از داعیه نابودکردن اسرائیل 
عدول کند. ایران چون نتوانســت از این اصل عدول کند، در 

نتیجه بقیه رخدادها اجتناب ناپذیر می شود.
امروز که این اتفاق افتاده اســت و ایران مســتقیماً با اسرائیل 
وارد درگیری شده اســت، هدف اســرائیل برخورد مستقیم با 
ایران به لحاظ نظامی نیســت. تلاش این است که ایران را از 
حضور در پیرامون اسرائیل، دخالت در مسائل منطقه و کمک 
به نیروهای متحدش در اطراف اســرائیل باز دارد. اگر چنین 
اتفاقی رخ دهد و اسرائیلی ها فکر کنند که خواسته های شان 
را عملــی کرده انــد و آن گروه ها دیگر خطری برای اســرائیل 
نیســتند، آنگاه ســراغ بحث های موشــکی ایــران و پرونده 
هسته ای می آیند. برای جمهوری اسلامی هم مشخص است 
که اگر امروز کناره گیری کند، ممکن اســت که متحدانش را 
در اطراف اسرائیل از دست بدهد و در مرحله بعد اسرائیلی ها 
مستقیماً سراغ ایران بیایند. بنابراین ایران خود را در شرایطی 
می بیند که مجبور است در مســائل دخالت کند و زمانی که 
ایران دخالت می کند، دوباره خودش مستقیم درگیر می شود. 
این شرایط ناگزیر اســت، مگر اینکه ایران تصمیم بگیرد این 
خواســته ها را نه با ابزار نظامی، بلکه با ابزار دیپلماتیک پیش 
ببــرد، یعنی طــرح دیپلماتیک مشــخصی را در همکاری با 
چین، روســیه و اروپا و حتی آمریکایی ها به کار بگیرد، چراکه 
همــه این قدرت ها از قضا در این موضوع خاص خیلی تضاد 
منافعــی ندارند و هیچ یــک از آنها علاقه ای ندارند به تشــنج 

دامن بزنند و به شــکلی دخالت کننــد که وضع موجود ادامه 
پیدا کند. در واقع همه علاقه مندند که وضع جاری تغییر کند. 
اینکه بعدها این قدرت ها بنا به اقتضای منافع تصمیم بگیرند 
به یک طرف نزدیک بشوند و یا از طرفی دور بشوند، مسائلی 
است که مربوط به آینده می شود اما در حال حاضر یا سکوت 
کرده اند، یا پیشنهاد میانجی گری می کنند یا مثل اروپایی ها 
و آمریکایی هــا در دل ماجرا می زنند تا بتوانند راه حلی را پیدا 
کنند. اگر ایران با این جریان همراه شــود، ممکن اســت که 

بتواند امتیازهایی را به دست بیاورد...
Ó  چــه چیــزی از دســت می دهــد؟ چــون در چنین 

فرآینــدی حزب اللــه مجبور بــه عقب نشــینی از مرز 
می شود...

خب بله...
Ó  و اگر حزب الله عقب نشینی کند، تازه مشکلاتش در 

داخل لبنان آغاز می شود.
باید ببینیم اساساً حزب الله با اســتمرار این وضعیت، چقدر 
توان ایســتادگی در مقابل ماشــین جنگی اســرائیل را دارد 
که مرتباً هم تقویت می شود. اســرائیل مستمراً از حامیانش 
تســلیحات دریافــت می کنــد، درحالی که جلوی رســیدن 
تســلیحات به حزب الله گرفته شده اســت اگر حزب الله فکر 
می کند که در این شــرایط می تواند مقاومت کند، آنگاه شاید 
بتوان گفت که برای حفظ مواضعش می تواند کارهایی بکند. 
اما اگر چنین کاری شــدنی نباشــد، اگر حزب الله بخواهد تا 
آخرین نفر ایستادگی کند، آنگاه نقش سیاسی حزب الله دچار 
مشکل جدی خواهد شد. جنوب لبنان در حال خالی شدن 
از ســکنه اســت، مردم ضاحیه جنوب بیروت و مناطقی مثل 
صــور و نبطیه و مناطق دیگر آواره شــده اند و خیلی از آنها به 
مناطق دیگر کوچ کرده اند و حتی بخشی از آنها ممکن است 
به سوریه پناهنده شوند. اساساً حزب الله به شکل تاریخی بر 
اســاس حضور این مردم در این مناطق جنوب لبنان بود که 
نقش سیاسی و قدرت سیاســی در لبنان به دست آورده بود، 
اگر این شــهروندان نباشــند دیگر حزب اللــه در پارلمان هم 
نمی توانــد نماینده داشته باشــد. بدون حضور ایــن مردم در 
جنوب لبنان، وضعیت به طور کلی تغییر می کند و جغرافیای 
جمعیتی لبنان عوض می شود. در چنین شرایطی مسیحیان 
و اهل ســنت اکثریت مطلق پیدا می کنند و شیعیان محدود 
می شــوند. اگر حزب الله نــگاه درازمدت تری داشته باشــد، 
مشــخص است که حفظ این جمعیت اهمیت بسیاری دارد. 
الان شاید این فرصت وجود داشته باشد که حزب الله بتواند با 
پیدا کردن راهی برای خروج از جنگ، آینده سیاسی خودش 
را نجــات دهــد. حتی بــرای حماس هم هنوز ممکن اســت 
فرصتی وجود داشته باشــد که آینده سیاسی خود را تضمین 
کند. بخشــی از رهبران حماس، از جمله موسی ابومرزوق به 
مسکو متوسل شده اند که به تشکیلات خودگردان فلسطینی 
و محمود عباس فشار بیاورند که حماس هم در دولت وحدت 

ملی فلسطین نفوذ داشته باشد.
طرفه اینکــه با ورود طرف ها به راهکار دیپلماتیک، چیزی در 
میدان از دســت نمی رود و حتی ممکن اســت دستاوردهای 
بیشــتری هم به دست بیاید، چیزی که ممکن است از دست 
برود، آن ایدئولوژی و مانع فکری است که جلوی ورود به ساز و 

کار دیپلماتیک را می گیرد.
Ó  چیزی که مــن از صحبت های شــما درک کردم این 

است که هیچ یک از گزینه هایی که در مقابل ایران قرار 
گرفته اســت، گزینه های مطلوبی نیستند و همه آنها 
از نگاه جمهوری اســلامی بد است و اگر قرار باشد هر 
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با گســترده تر شدن جنگ غزه به لبنان و استمرار مواجهه نظامی ایران و اسرائیل، 
نگرانی ها در مورد آینده منطقه تشــدید شده اســت.  احمد زید آبــادی، تحلیل گر 
مســائل منطقــه معتقد اســت که ایــران بایــد تحول اساســی در رویکــرد خود در 
منطقــه ایجاد کنــد. به اعتقــاد زیدآبادی باید اجازه داده شــود تــا تحلیل گران و 
صاحب نظــران در مورد انتخاب بهترین گزینه ها از ســوی ایــران اظهارنظر کنند و 
فضای گفت و گو و تضارب عقاید در مورد راهکارهای پیش رو ایجاد شود.  در ادامه 
متن کامل گفت وگوی »هم میهن« را با احمد زیدآبادی، تحلیل گر مســائل منطقه 

مطالعه می کنید.

دبیر گروه بین الملل و 
دیپلماسی

آرمین منتظری

اـرنظردادهشود ــ بایداجازهاظه
گفت وگوی »هم میهن« با احمد زیدآبادی در مورد گزینه های ایران در بحران کنونی خاورمیانه:

تهران در مقابل گزینه های بد و بـــــــــــــــــــــسیار بدتر مخیر شده است

Ó  زمانی که حمله ۷ اکتبــر ۲۰۲۳ اتفاق افتاد، موضع 
جمهوری اسلامی ایران این بود که جنگ غزه، جنگ 
فلسطینی ها است و ایران در آن نقشی نداشته است. 
مقــام معظم رهبری هــم در ســخنرانی ۱۸ مهر خود 
گفتند کــه »این کار، کار خود فلســطینی ها اســت«. 
اما بعد از گذشــت یک ســال، به تدریــج این جنگ به 
رویارویی مســتقیم ایران و اسرائیل تبدیل شده است. 
بر اســاس روندهایی که در یک سال گذشته رخ داد و 
به این نقطه رسیدیم، آیا تصور می کنید که میزان تنش، 
به ویژه تنش مســتقیم میان ایران و اسرائیل، افزایشی 
اســت یا اینکه به نقطه ای رسیده ایم که این تنش ها رو 

به کاهش می رود؟
در مورد مقدمه ســوال تان این نکته را عرض کنم، اینکه ایران 
تلاش کرد خودش را از این جنگ جدا کند، ناشی از این بود 
که رابطه ایران و گروه های تحت حمایتش در منطقه به لحاظ 

حقوقی تعریف مشخصی ندارد...
Ó  منظورتان دقیقاً از تعریف حقوق چیست؟ به هر حال 

ایران علناً اعلام کرده اســت که از این گروه ها حمایت 
می کند، در همان سخنرانی مقام رهبری هم دقیقاً در 
همان سخنرانی تاکید می کنند که »ما از مبارزات دفاع 
می کنیم« و گروه های تحت حمایت ایران هم به حمایت 

ایران معترف هستند.
من هم دقیقاً همین را می خواستم بگویم. عرض می کردم که 
تفکری در ایران هست که می گوید هر مسلمان دیندار مخالف 
آمریکا و اســرائیل، پیرو ایدئولوژی جمهوری اسلامی است و 
فرقی نمی کند که در کجای دنیا زندگی کند، چه در لبنان، چه 
در نیجریه، چه در فلسطین و چه در افغانستان بخشی از امتی 
هســتند که ما هم متعلق به آن هستیم اما در تعریف دولت-
ملت یا Nation-State معمــولًا رابطه یک دولت با گروه های 
خــارج از مرزهای تعریف شــده سیاســی و جغرافیایی محل 
مناقشه اســت، هر رابطه ای نمی توان میان یک دولت و یک 
بازیگر غیردولتی در خارج از مرزها برقرار کرد. تا وقتی ماهیت 
این رابطه نامشخص باشد، مرتباً وضعیت ابهام وجود دارد که 

به لحاظ حقوقی این رابطه چه وضعیتی دارد.
در مورد ســوالی که پرســیدید، تصور ابتدایی این بود که 
ایــن گروه ها از پــس جنگ بر می آیند و نیــازی به این کار 

فرصتی دیگر به دیپلماسی

بعد از حمله محدود هفته گذشــته اســرائیل به 
ایــران و تمایل واضح تهران بــه جذب این ضربه 
بدون عملیات انتقامی جدی، به نظر می رسد که 
منطقه خاورمیانه از آستانه یک جنگ تمام عیار 
منطقه ای عقب نشسته اســت.  برای این منظور 
باید از دولت ایالات متحده آمریکا تمجید کرد که 
تلاش بســیاری به خرج داد تا دولت اسرائیل را 
قانع کند به اهداف هسته ای و تاسیسات انرژی 
ایــران حمله نکند و اقدام وســیعی انجام ندهد 
که واکنش تلافی جویانه ایــران را ضروری کند. 
تصمیم اســرائیل به انتخاب مســیری که باعث 
تشــدید تنش با ایران نشــود، این امید را ایجاد 
کرد که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
پس از بیش از یک ســال جنگ، می خواهد این 

دور از نبرد را تخفیف دهد.
بلافاصله پــس از این موضــوع، تلاش های 
بین المللــی بــرای پایــان دادن بــه جنگ های 
)متصــل به هم( در لبنان و غزه از سرگرفته شــد 
و پیشرفت هایی به سمت راهکاری قابل مذاکره 
برای هــر دو منازعه به دســت آمــد.  در لبنان، 
متحــدان حزب الله و آنچــه از دولت لبنان باقی 
مانده است، پافشاری می کنند که آمادگی دارند 
قطعنامه شــورای امنیت ســازمان ملل متحد را 
اجرایی کنند.  چنین اقدامی مستلزم گام هایی 
شــامل آتش بس )بدون توجه به وضعیت جنگ 
غزه(، عقب نشینی نیروهای حزب الله به شمال 
رودخانــه لیتانی و اعزام جدی تــر ارتش تقویت 
شــده لبنان به علاوه نیروهای موقت ســازمان 
ملــل متحــد در لبنــان )UNIFIL( بــه منطقه 
جنوب لبنان اســت.  اســرائیل بر برخی شروط 
بیشــتر اصــرار دارد، امــا آمــوس هوکشــتاین، 
فرســتاده ویژه آمریکا با ســفرهای متعدد به دو 
پایتخت، تلاش می کند تا به یک معامله دســت 
پیــدا کند. در غزه، ممکن اســت کــه آتش بس 
نهایی هنوز دور از دسترس باشد، اما گفت وگوها 
در حال نزدیک شــدن به دســت کم توقف های 
کوتاه مــدت در جنــگ بــه ازای آزادی اُســرای 
اســرائیلی در دســته های کوچک به ازای آزادی 

بازداشت شدگان فلسطینی است.
ســوال مهمی که اکنون در منطقه می چرخد 
این اســت که بــه ازای تضمین حملــه محدودتر 
اسرائیل نسبت به آنچه در طول هفته های گذشته 
سخن گفته می شــد، از طریق کانال های مخفی 
بــا ایالات متحده و یــا از طریق واســطه ها، ایران 
چه امتیازهایی داده اســت یا اساســاً آیا امتیازی 
داده است؟  یکی از نشانه ها در این مورد موضعی 
اســت که اشــاره شــد حزب الله با متحدانش در 
میان گذاشته اســت.  تصورش ســخت است که 
هوکشتاین پیشــنهادی را برای اسرائیلی ها برده 
باشــد که فقط شامل عقب نشــینی حزب الله از 
منطقه مرزی باشــد.  قاعدتاً او باید تضمین هایی 
هم در مورد توانمندی های نظامی آینده حزب الله 
و مواضع این گروه در منطقه گرفته باشــد.  بعد از 
ســال ۲۰۰۶ حزب الله نســبت به گذشته بسیار 
قوی تر شد، اســرائیل امیدوار است که این تجربه 
دیگر تکرار نشود.  در عین حال ممکن است تهران 
بــرای اینکه در جایــگاه بهتری بــرای اجتناب از 
عواقب منفی در رابطه با واشنگتن قرار بگیرد، لحن 
آشتی جویانه تری در پیش گرفته باشد. این اقدام 
ممکن اســت با این هدف باشد که فرصت هایی 
برای مذاکره بعد از انتخاب رئیس جمهور جدید در 

آمریکا وجود داشته باشد.
تا همین چند روز پیش، بسیاری در جای جای 
خاورمیانــه تصــور می کردنــد کــه جنــگ غزه و 
لبنــان، پیش زمینــه ای برای یک جنــگ بزرگ و 
قاطع میان ایران و  اســرائیل اســت که می تواند 
خلیج فــارس  و فراتر از آن را نیز در بر بگیرد.  امروز 
به دیپلماســی و تلاش های دیگر برای جلوگیری 
از یک جنگ چندجبهه ای وســیع، فرصتی دیگر 

داده شده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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معاون اندیشکده 
موسسه خاورمیانه

پل سالم

مباحثه 
هم میهن

با ورود طرف ها به 
راهکار دیپلماتیک، 

چیزی در میدان 
از دست نمی رود 

و حتی ممکن 
است دستاوردهای 

بیشتری هم به 
دست بیاید، چیزی 

که ممکن است 
از دست برود، آن 
ایدئولوژی و مانع 
فکری است که 

جلوی ورود به ساز 
و کار دیپلماتیک را 

می گیرد
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